
 30 – sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
ExTRATo DE PoRTARIA NR . 119 .192/2018-CTPM-DTNA, conti-
nuidade de sobrestamento do Processo Administrativo, nos termos do 
art . 60 da Lei Estadual nr . 14184 de 31jan2002, referente ao servidor nº 
167 .637-8, T .S .T . publicado no BI nº 34, de 22out18/DTNA, Colégio 
Tiradentes da Polícia Militar de Minas Gerais - unidade de Diamantina . 
Diamantina , 29 de novembro de 2018 .

ExTRATo DE PoRTARIA NR . 119 .192/2018-CTPM-DTNA, desso-
bresta o Processo Administrativo, nos termos do art . 60 da Lei Esta-
dual nr . 14184 de 31jan2002 referente ao servidor nº 167 .637-8, T .S .T . 
publicado no BI nº 34, de 22out18/DTNA, Colégio Tiradentes da Polí-
cia Militar de Minas Gerais - unidade de Diamantina . Diamantina , 11 
de dezembro de 2018 .

12 1174603 - 1

instituto de Previdência dos 
Servidores militares - iPSm

Diretor-Geral: Cel PM QoR vinícius Rodrigues de oliveira Santos
ExoNERAÇÃo DE CARGo EM CoMISSÃo

o Diretor-Geral do IPSM, no uso das atribuições legais, ExoNERA, 
Leonia Morais orfão da Silva do cargo em CoMISSÃo, DAI 17, SM 
1100038, a partir de 13 de dezembro de 2018 . Belo Horizonte, 13 de 
dezembro de 2018 .
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, CEL PM QOR Diretor-
Geral

12 1174819 - 1
ExoNERAÇÃo DE CARGo EM CoMISSÃo

o Diretor-Geral do IPSM, no uso das atribuições legais, ExoNERA 
Alex Lawrence Estanislaw de Faria do cargo em COMISSÃO, DAI 17, 
SM 1100050, a partir de 11 de dezembro de 2018 .
Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2018 .

(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, 
CEL PM QoR Diretor-Geral

12 1174820 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Corregedoria-Geral de Polícia Civil

Portaria nº 211/CGPC/2018
o Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, respondendo pela Corregedo-
ria Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exercí-
cio de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art . 33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13 c/c inciso I do art . 13, do Regimento Interno da Correge-
doria-Geral de Polícia Civil;
CoNSIDERANDo a manifestação levada a efeito nos autos da Sindi-
cância Investigatória nº 245 .976/CGPC/2017;
Resolve;
1) REVOGAR a Portaria nº 044/CGPC/2018, datada de 04/04/18 
e publicada no “Boletim Interno” e no “Minas Gerais” de 06/04/18, 
que determinou a instauração do Processo Administrativo nº 245 .976/
CGPC/2018 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2018 .

Luiz Carlos Ferreira
Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

(Respondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil)

Portaria nº 212/CGPC/2018
o Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, respondendo pela Corregedo-
ria Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exercí-
cio de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art . 33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13 c/c inciso I do art . 13, do Regimento Interno da Correge-
doria-Geral de Polícia Civil;
Considerando que a Sindicância Investigatória nº 245 .976/
CGPC/2017, noticia que os servidores A .v .C ., Delegado de Polí-
cia, Nível Especial, MASP 1 .188 .258-6; A .R .S ., Investigador de 
Polícia, Nível III, MASP 387 .523-4; E .F .S .v ., Investigador de Polí-
cia, Nível III, MASP 1 .061 .071-5; B .M .G ., Investigador de Polí-
cia, Nível II, MASP 1 .061 .132-5; L .F .A ., Investigador de Polí-
cia, Nível II, MASP 1 .081 .654-4; R .F .M ., Investigador de Polícia, 
Nível II, MASP 1 .113 .088-7; G .F .G ., Investigador de Polícia, Nível 
I, MASP 1 .242 .151-7; C .o .R .A ., Investigador de Polícia, Nível I, 
MASP 1 .242 .389-3; P .S .L .J ., Investigador de Polícia, Nível I, MASP 
1 .243 .288-6; P .B ., Investigador de Polícia, Nível I, MASP 1 .255 .903-5; 
F .S .N ., Investigador de Polícia, Nível I, MASP 1 .256 .189-0; v .H .A .M ., 
Investigador de Polícia, Nível I, MASP 1 .256 .335-9; e E .P .F ., Investi-
gador de Polícia, Nível I, MASP 1 .257 .207-9 praticaram, em tese, as 
transgressões disciplinares de natureza grave, previstas no art . 143 c/c 
art . 144, inciso III c/c art . 150, incisos vI, xv, xxIII, xxv, xxvIII e 
xxx c/c art . 152, parágrafo 2º, incisos I, II, III e Iv c/c art .158, inciso 
II c/c art .159, inciso Ix, todos da Lei Estadual nº 5 .406/69; que ensejam 
aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos artigos 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art . 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso III do 
art . 33, da Lei Complementar n°129/13; art . 166 e art . 168, todos da Lei 
Estadual n .º 5 .406/69; determinar a instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar em desfavor dos aludidos servidores;
II – Designar a Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, composta pelo Dr . Daniel de Andrade Ribeiro 
Teixeira, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 1.237.909-5 (Pre-
sidente); Dr. Robson Silva de Aguiar, Delegado de Polícia, Nível Espe-
cial MASP 1.237.896-4 (Membro) e Dr. Eric Flávio Brandão de Freitas, 
Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 546.595-0 (Secretário); 
todos servidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2018 .

Luiz Carlos Ferreira
Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

(Respondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil)

Portaria nº 213/CGPC/2018
o Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, respondendo pela Corregedo-
ria Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exercício 
de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art . 33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13 c/c inciso I do art . 13, do Regimento Interno da Correge-
doria-Geral de Polícia Civil;
Considerando que a cópia integral da Sindicância Investigatória nº 
245 .976/CGPC/2017 protocolizada nesta CGPC sob o nº 253 .148/
CGPC/2018, noticia que os servidores v .A .D ., Delegado de Polícia 
Titular, MASP 1 .331 .240-0; A .A .B ., Investigador de Polícia, Nível 
III, MASP 1 .061 .020-2; W .R .C ., Investigador de Polícia, Nível II, 
MASP 1 .112 .977-2; e Z .L .S ., Investigador de Polícia, Nível I, MASP 
1 .140 .921-6 praticaram, em tese, as transgressões disciplinares de natu-
reza grave, previstas no art . 143 c/c art . 144, inciso III c/c art . 150, inci-
sos vI, xv, xvI, xxIII, xxvIII e xxx c/c art . 152, parágrafo 2º, inci-
sos I, II, III e Iv c/c art .158, inciso II c/c art .159, inciso Ix, todos da Lei 
Estadual nº 5 .406/69; que ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos artigos 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art . 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso III do 
art . 33, da Lei Complementar n°129/13; art . 166 e art . 168, todos da Lei 
Estadual n .º 5 .406/69; determinar a instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar em desfavor dos aludidos servidores;
II – Designar a Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, composta pelo Dr . Daniel de Andrade Ribeiro 
Teixeira, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 1.237.909-5 (Pre-
sidente); Dr. Robson Silva de Aguiar, Delegado de Polícia, Nível Espe-
cial, MASP 1.237.896-4 (Membro) e Dr. Eric Flávio Brandão de Frei-

tas, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 546 .595-0 (Secretá-
rio); todos servidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2018 .

Luiz Carlos Ferreira
Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

(Respondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil)

Portaria nº 214/CGPC/2018
o Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, respondendo pela Corregedo-
ria Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exercí-
cio de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art . 33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13 c/c inciso I do art . 13, do Regimento Interno da Correge-
doria-Geral de Polícia Civil;
Considerando que a cópia integral da Sindicância Investigatória nº 
245 .976/CGPC/2017 protocolizada nesta CGPC sob o nº 253 .164/
CGPC/2018, noticia que os servidores M .R .P ., Delegado de Polícia, 
Nível Especial, MASP 1 .188 .564-7; e A .L .S .C .J ., Escrivão de Polícia I, 
Nível I, MASP 1 .318 .094-8 praticaram, em tese, as transgressões disci-
plinares de natureza grave, previstas no art . 143 c/c art . 144, inciso III 
c/c art . 150, incisos vI, xxIII, xxv e xxx c/c art . 152, parágrafo 2º, 
incisos I, II, III e Iv c/c art .158, inciso II c/c art .159, inciso Ix, todos da 
Lei Estadual nº 5 .406/69; que ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos artigos 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art . 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso III do 
art . 33, da Lei Complementar n°129/13; art . 166 e art . 168, todos da Lei 
Estadual n .º 5 .406/69; determinar a instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar em desfavor dos aludidos servidores;
II – Designar a Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, composta pelo Dr . Daniel de Andrade Ribeiro 
Teixeira, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 1.237.909-5 (Pre-
sidente); Dr. Robson Silva de Aguiar, Delegado de Polícia, Nível Espe-
cial MASP 1.237.896-4 (Membro) e Dr. Eric Flávio Brandão de Freitas, 
Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 546.595-0 (Secretário); 
todos servidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2018 .

Luiz Carlos Ferreira
Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

(Respondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil)

Portaria nº 215/CGPC/2018
o Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, respondendo pela Corregedo-
ria Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exercício 
de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art . 33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13 c/c inciso I do art . 13, do Regimento Interno da Correge-
doria-Geral de Polícia Civil;
Considerando que a cópia integral da Sindicância Investigatória nº 
245 .976/CGPC/2017 protocolizada nesta CGPC sob o nº 253 .165/
CGPC/2018, noticia que os servidores R .S .A .S ., Investigador de Polí-
cia, Nível II, MASP 1 .111 .852-8; e R .B .A ., Investigador de Polícia, 
Nível I, MASP .1 .174 .119-6 praticaram, em tese, as transgressões dis-
ciplinares de natureza grave, previstas no art . 143 c/c art . 144, inciso III 
c/c art . 150, incisos xxIII e xxx c/c art . 152, parágrafo 2º, incisos I, 
II, III e Iv c/c art .158, inciso II c/c art .159, inciso Ix, todos da Lei Esta-
dual nº 5 .406/69; que ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos artigos 166, 168 e 178 da citada Lei;
I – Nos termos do art . 2º da Resolução nº 7 .566/2013, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art . 33, da Lei Complementar n° 129/13; art . 166 
e art . 168, todos da Lei Estadual nº 5 .406/69; determinar a instaura-
ção de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos aludidos 
servidores;
II – Designar a Terceira Comissão Processante Permanente para a rea-
lização do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelo Dr . 
Daniel de Andrade Ribeiro Teixeira, Delegado de Polícia, Nível Espe-
cial, MASP 1.237.909-5 (Presidente); Marcos César Pires, Investiga-
dor de Polícia, Nível Especial, MASP 341.710-2 (Membro), e Hel-
bert Castanheira Vieira, Escrivão de Polícia, Nível Especial, MASP 
458.044-5 (Secretário); todos servidores estáveis e em exercício nesta 
Corregedoria .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2018 .

Luiz Carlos Ferreira
Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

(Respondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil)

Processo Administrativo n .º: 198 .140/2017 .
Acusada: Maria Eunice Lacerda Martins, Escrivã de Polícia, Nível III, 
MASP 387 .390-8 .
Transgressões Disciplinares: Artigo 144, inciso III c/c artigo 149; artigo 
150, incisos xxIII, xxxIII e xxxIv; artigo 158, inciso II e artigo 159, 
incisos II e Ix, todos da Lei Estadual nº 5 .406/69 .
o Subcorregedor Geral de Polícia Civil, Dr . Luiz Carlos Ferreira, res-
pondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil, tendo em vista a 
conclusão do Processo Administrativo em epígrafe, não acolheu a pro-
posição da Comissão Processante e deixou de atribuir a responsabili-
dade funcional à acusada, por insuficiência de provas, determinando o 
arquivamento dos autos .
Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2018 .

Luiz Carlos Ferreira
Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

(Respondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil)

Portaria nº 216/CGPC/2018
o Subcorregedor de Polícia Civil, Dr . Fábio Silva Tasca, no impedi-
mento do Subcorregedor Geral de Polícia Civil que está respondendo 
pela Corregedoria Geral de Polícia Civil;
Considerando o que contém o inciso III do art . 33, da Lei Comple-
mentar n° 129/13;
Considerando que a Sindicância Administrativa nº 216 .491/
CGPC/2016, noticia que o servidor W .L .G ., Delegado de Polícia, Nível 
Especial, MASP 1 .145 .161-4, praticou, em tese, as transgressão disci-
plinar de natureza grave, prevista no art . 158, inciso I e parágrafo 1º da 
Lei Estadual nº 5 .406/69; que enseja aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos artigos 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art . 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso III do 
art . 33, da Lei Complementar n°129/13; art . 166 e art . 168, todos da Lei 
Estadual n .º 5 .406/69; determinar a instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar em desfavor do aludido servidor;
II – Designar a Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, composta pelo Dr . Luiz Fernando da Silva Lei-
tão, Delegado Geral de Polícia, MASP 457.885-2 (Presidente); Dr. Eric 
Flávio Brandão de Freitas, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 
546.595-0 (Membro) e Dra. Maria Isabella Bovalente Santo de Morais, 
Delegada de Polícia, Nível Especial, MASP 1.188.506-8 (Secretária); 
todos servidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2018 .

Fábio Silva Tasca
Subcorregedor de Polícia Civil

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 48/2018
o Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP. 293.149-1, Venina Ignácia Leite da Cunha Pereira, Dele-
gado de Polícia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 29/11/18, em 
prorrogação .
MASP . 293 .557-5, Francisco xavier de oliveira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 60 dias a partir de 16/11/18, em prorrogação.
MASP. 294.180-5, Décio Gonçalves Teixeira, Investigador de Polícia, 
lotado em Divinópolis, 5 dias a partir de 26/11/18 .
MASP . 296 .664-6, Laurésio Lúcio de Jesus, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 4/12/18 .
MASP . 298 .557-5, Francisco xavier de oliveira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 60 dias a partir de 16/11/18, em prorrogação.
MASP . 341 .426-5, valdete Cizoski de Souza, Investigador de Polícia, 
lotada em Ipatinga, 60 dias a partir de 28/11/18, em prorrogação .
MASP . 341 .576-7, Adelton Mauro vieira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 1/12/18, em prorrogação .
MASP . 343 .769-6, Cosme Silva de Paula, Investigador de Polícia, 
lotado em Varginha, 31 dias a partir de 16/11/18.

MASP. 346.017-7, Divina Maria Nazareth Pinto Gomes, Escrivão de 
Polícia, lotada na Capital, 14 dias a partir de 30/11/18 .
MASP . 349 .326-9, Walace Nazário Ferreira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Coronel Fabriciano, 60 dias a partir de 31/10/18, em 
prorrogação .
MASP . 349 .981-1, Mônica Helena Costa Cardoso, Perito Criminal, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 4/12/18 .
MASP . 352 .106-9, Gerson Ferreira Barbosa, Investigador de Polícia, 
lotado em Itacarambi, 30 dias a partir de 5/12/18, em prorrogação .
MASP . 370 .219-8, Marcos valério dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Conselheiro Lafaiete, 10 dias a partir de 26/11/18.
MASP . 381 .219-5, Sílvia Gomes Prima, Escrivão de Polícia, lotada na 
Capital, 2 dias a partir de 1/12/18 .
MASP . 386 .135-8, Ana Paula da Silva Souza, Escrivão de Polícia, 
lotada em uberlândia, 30 dias a partir de 7/12/18 .
MASP . 386 .200-0, Janete Rodrigues Pereira, Escrivão de Polícia, lotada 
em Governador valadares, 30 dias a partir de 26/11/18 .
MASP . 386 .373-5, Gilson Eustáquio do Carmo, Investigador de Polí-
cia, lotado em Coronel Fabriciano, 13 dias a partir de 28/11/18; 90 dias 
a partir 11/12/18, em prorrogação .
MASP . 387 .616-6, Rewton Rainer Ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Rio Vermelho, 30 dias a partir de 19/11/18.
MASP . 391 .275-5, Roberto Camilo Barros, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 60 dias a partir de 25/11/18, em prorrogação .
MASP . 457 .902-5, Rogério de Castro Diniz, Perito Criminal, lotado em 
Divinópolis, 30 dias a partir de 1/12/18, em prorrogação .
MASP . 457 .974-4, Juliana oliveira de Souza, Escrivão de Polícia, 
lotada na Capital, 15 dias a partir de 3/12/18 .
MASP . 458 .298-7, Wait dos Santos Almeida, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 60 dias a partir de 26/11/18 .
MASP . 546 .592-7, Kelly Regina de Souza Garcia, Investigador de Polí-
cia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 28/11/18 .
MASP . 546 .867-3, Wanderson Aparecido Gonzaga, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 8/12/18, em prorrogação .
MASP . 546 .890-5, Eduardo Romano de Deus, Investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, 1 dia a partir de 5/12/18 .
MASP . 667 .846-0, Alisson Linares, Investigador de Polícia, lotado em 
uberaba, 60 dias a partir de 24/11/18, em prorrogação .
MASP . 667 .853-6, Daniela Caren de Freitas Pego, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 15 dias a partir de 1/12/18, em 
prorrogação .
MASP . 667 .907-0, Hélio Francisco Ribeiro Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 30 dias a partir de 8/11/18 .
MASP . 667 .946-8, Sérgio Emerick Dutra, Escrivão de Polícia, lotado 
em Caratinga, 30 dias a partir de 28/11/18, em prorrogação .
MASP . 901 .917-5, Ramon Braga de Souza, Técnico Assistente da Polí-
cia Civil, lotado na Capital, 7 dias a partir de 2/12/18 .
MASP . 968 .119-8, Fábio Caetano Alves, Investigador de Polícia, lotado 
em Sete Lagoas, 20 dias a partir de 5/12/18, em prorrogação .
MASP. 1.060.947-7, Elenice de Souza Tuelher, Escrivão de Polícia, 
lotada em Manhumirim, 60 dias a partir de 16/12/18.
MASP . 1 .061 .946-8, Márcio Henrique de Melo, Investigador de Polícia, 
lotado em Ressaquinha, 30 dias a partir de 1/12/18, em prorrogação.
MASP . 1 .064 .152-0, Leonardo Prates dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 21 dias a partir de 7/12/18, em prorrogação .
MASP . 1 .099 .635-3, Flávio Cordeiro de Sousa, Investigador de Polícia, 
lotado em Passos, 60 dias a partir de 27/11/18, em prorrogação .
MASP . 1 .111 .869-2, José Cecílio Neto e Lopes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 29/11/18 .
MASP . 1 .112 .506-9, Leonardo dos Santos Morais, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 60 dias a partir de 7/12/18, em prorrogação .
MASP . 1 .112 .642-2, Alan de oliveira Mesquita, Investigador de Polí-
cia, lotado em Montes Claros, 7 dias a partir de 6/12/18 .
MASP . 1 .112 .680-2, Adilson Rodrigues Amaral, Investigador de Polí-
cia, lotado em Guanhães, 2 dias a partir de 5/11/18.
MASP. 1.112.709-9, Adilson Expedito Pimentel Júnior, Investigador 
de Polícia, lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 23/11/18, em 
prorrogação .
MASP. 1.112.805-5, Elton Ramalho da Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Governador valadares, 5 dias a partir de 3/12/18 .
MASP . 1 .113 .190-1, Adriana Martignon Cristino Mendes, Investigador 
de Polícia, lotada em uberlândia, 30 dias a partir de 5/11/18 .
MASP . 1 .122 .642-0, Fábio Firmo dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Tarumirim, 8 dias a partir de 3/12/18 .
MASP . 1 .145 .107-7, Hamilton Joaquim da Silva Júnior, Delegado 
de Polícia, lotado em Juiz de Fora, 60 dias a partir de 2/12/18, em 
prorrogação .
MASP . 1 .145 .116-8, Henrique César Falleiros, Delegado de Polícia, 
lotado em Cássia, 14 dias a partir de 30/10/18 .
MASP. 1.161.389-0, Alexandre Morais da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 3/12/18 .
MASP . 1 .174 .335-8, Douglas Eduardo da Silva Lambertucci, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 3/12/18 .
MASP. 1.174.425-7, Thiago Martins Lopes de Faria, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Ribeirão das Neves, 40 dias a partir de 7/12/18 .
MASP . 1 .188 .508-4, Mariana Grassi Ceolin, Delegado de Polícia, 
lotada em Nanuque, 5 dias a partir de 19/11/18 e 60 dias a partir de 
24/11/18, em prorrogação .
MASP. 1.189.118-1, Carrington Christian de Vasconcellos, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 29/11/18 .
MASP. 1.189.298-1, Inácio José Lamego Coelho, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 10 dias a partir de 28/11/18 .
MASP . 1 .189 .466-4, Tatiane Graziele da Silva Gomes, Escrivão de 
Polícia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 5/12/18, em prorrogação .
MASP. 1.189.470-6, Michelle da Silva Schaeffer, Escrivão de Polícia, 
lotada em Juiz de Fora, 60 dias a partir de 29/11/18, em prorrogação .
MASP . 1 .229 .468-2, Maurício Gonçalves dos Santos, Perito Criminal, 
lotado em Poços de Caldas, 4 dias a partir de 28/6/18; 31 dias a partir 
de 1/8/18, em prorrogação .
MASP . 1 .233 .562-6, Luciana Ferreira Moura, Escrivão de Polícia, 
lotada na Capital, 7 dias a partir de 8/11/18 .
MASP . 1 .237 .737-0, Saulo do Prado Rodrigues, Delegado de Polícia, 
lotado em Barbacena, 60 dias a partir de 9/11/18, em prorrogação .
MASP . 1 .241 .256-5, Fernando José Alves, Investigador de Polícia, 
lotado em Alfenas, 20 dias a partir de 28/11/18, em prorrogação .
MASP. 1.253.809-6, Ângela Catarina Alves Lisboa, Chefe de Seção, 
lotada na Capital, 15 dias a partir de 29/11/18 .
MASP. 1.255.867-2, Alexandre Lopes Amaral, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, 10 dias a partir de 18/11/18, em prorrogação .
MASP . 1 .256 .502-4, Anderson Elton Lanz, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 45 dias a partir de 28/10/18, em prorrogação .
MASP . 1 .256 .801-0, Éder Alan Pereira Evangelista, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 90 dias a partir de 28/11/18, em 
prorrogação .
MASP. 1.257.144-4, Michael Angelo Georgiopoulos, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 11/12/18, em 
prorrogação .
MASP . 1 .257 .201-2, Eugênio Henrique Amaral Gomes, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 8/12/18, em prorrogação .
MASP . 1 .317 .796-9, Hebrom Acaz Pereira da Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 45 dias a partir de 6/12/18, em prorrogação .
MASP . 1 .318 .064-1, Francisca Silvani da Silva Barbosa, Escrivão 
de Polícia, lotada em Três Corações, 41 dias a partir de 24/11/18, em 
prorrogação .
MASP . 1 .318 .447-8, Dária Maria Martins Assis, Escrivão de Polícia, 
lotada na Montes Claros, 7 dias a partir de 30/11/18 .
MASP . 1 .318 .525-1, Flávia vítor Moreira Alves, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 6/12/18 .
MASP . 1 .330 .323-5, Henrique Canedo de Castro Pinto, Delegado de 
Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 6/12/18 .
MASP . 1 .332 .234-2, Danilo Domingos Pereira, Delegado de Polícia, 
lotado em Frutal, 30 dias a partir de 21/11/18, em prorrogação .
MASP . 1 .332 .898-4, Adriana das Neves Rosa, Delegado de Polícia, 
lotada em Santa Luzia, 21 dias a partir de 29/11/18 .
MASP . 1 .340 .642-6, Maria Cecília Pádua Guarato, Escrivão de Polícia, 
lotada em uberaba, 2 dias a partir de 28/11/18 .
MASP. 1.351.768-5, Thamirys Andréa Almeida de Oliveira, Técnico 
Assistente da Polícia Civil, lotada em Barbacena, 7 dias a partir de 
29/11/18 .
MASP. 1.352.791-6, Éden Cândido Rocha, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 60 dias a partir de 9/12/18, em 
prorrogação .
MASP . 1 .356 .695-5, Leonardo de Morais Pereira Lima, Analista da 
polícia Civil, lotado em Barbacena, 60 dias a partir de 2/1218, em 
prorrogação .
MASP . 1 .356 .732-6, Geraldo Jorge Lopes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 6/12/18 .
MASP. 1.365.432-2, Flávia Fukuhara Quirino, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 7 dias a partir de 5/12/18 .
MASP. 1.411.685-9, Lucas Rocha Ferreira, Investigador de Polícia, 
lotado em Santa Maria do Sapucaí, 15 dias a partir de 26/11/18 .
MASP . 1 .412 .439-0, Daniela Braga Salomão, Investigador de Polícia, 
lotada em uberaba, 3 dias a partir de 29/10/18 e 15 dias a partir de 
28/11/18 .

MASP. 1.413.867-1, Marylin Saldanha Nascimento Victor Silva, Inves-
tigador de Polícia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 5/12/18, em 
prorrogação .
MASP . 1 .431 .962-8, Renato Nazareno da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Conselheiro Lafaiete, 3 dias a partir de 21/11/18.
MASP . 1 .434 .538-3, Cláudio Cézar de Assunção oliveira, Investi-
gador de Polícia, lotado em Jacinto, 23 dias a partir de 3/12/18, em 
prorrogação .
MASP . 1 .455 .399-4, Diogo Pleis Neves Ferreira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Manga, 2 dias a partir de 3/12/18 .
MASP . 1 .458 .485-8, Ingra Stefani Carence Fabel, Investigador de Polí-
cia, lotada em Campos Altos, 20 dias a partir de 4/9/18; 4 dias a partir 
de 19/11/18 .
MASP . 1 .458 .537-6, Daniel Bard de oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado em Cristina, 30 dias a partir de 28/11/18 .

II . conceder licença por acidente em serviço, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP . 1 .256 .159-3, Anderson Nielsen de Jesus Gomes, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 14/11/18 .
MASP . 1 .361 .223-9, Cristiane de Fátima Caetano Martins, Téc-
nico Assistente da Polícia Civil, lotado na Capital, 45 dias a partir de 
5/12/18, em prorrogação .

III. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP . 342 .107-0, Lúcia Helena Martins da Fonseca, Investigador 
de Polícia, lotada em Juiz de Fora, licença indeferida em 4/11/18, por 
documentação insuficiente.
MASP. 387.585-3, Leandro Caetano de Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado em uberaba, licença indeferida em 30/11/18, por documen-
tação insuficiente.
MASP . 1 .112 .797-4, Márcio Silva Porto, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, licença indeferida em 4/11/18, por documen-
tação insuficiente.
MASP . 1 .374 .824-9, Ana Paula Fonseca Ferreira, Técnico Assistente 
da Polícia Civil, lotado na Capital, licença indeferida em 6/12/18, por 
motivo de férias no período .

IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
MASP . 344 .087-2, Saulo Emanuel da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, retificando licenças publicadas nas Portarias 40/2018 
e 42/2018 . onde se lê licença para tratamento de saúde, leia-se licença 
por acidente em serviço .
MASP . 348 .958-0, Moacir Batista dos Santos, Escrivão de Polícia, 
lotado em Campos Gerais, retificando licença publicada na Portaria 
44/2018 . onde se lê 60 dias a partir de 10/10/18, leia-se 52 dias a par-
tir de 10/10/18 .
MASP . 1 .060 .881-8, Luciane Miriam Lazzarini, Investigador de Polí-
cia, lotado em Juiz de Fora, retificando licença publicada na Portaria 
41/2018 . onde se lê 30 dias a partir de 10/10/18, leia-se 28 dias a par-
tir de 10/10/18 .
MASP . 1 .174 .233-5, Antônio Jorge de oliveira Matta, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, retificando licença publicada na Portaria 
46/2018 . onde se lê licença para tratamento de saúde, leia-se licença 
por acidente em serviço .
MASP . 1 .353 .552-1, Paulo Giovanni Caldas Felipe, Técnico Assistente 
da Polícia Civil, lotado em Juiz de Fora, retificando licença publicada 
na Portaria 13/2018 . onde se lê 45 dias a partir de 8/3/18, leia-se 39 
dias a partir de 14/3/18 .
MASP . 1 .361 .223-9, Cristiane de Fátima Caetano Martins, Técnico 
Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, retificando licenças publi-
cadas nas Portarias 46/2018 e 47/2018
 . onde se lê licença para tratamento de saúde, leia-se licença por aci-
dente em serviço .
MASP . 1 .451 .240-4, Elisa Santos, Técnico Assistente da Polícia Civil, 
lotado na Capital, retificando licença publicada na Portaria 44/2018. 
onde se lê 15 dias a partir de 01/11/18, leia-se 12 dias a partir de 
1/11/18 .

V. resolve cancelar Portaria(s), no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP. 1.145.222-4, Fernanda Carvalho Britto, Perito Criminal, lotada 
na Capital, cancelando publicação da Portaria 16/2018, por motivo de 
férias no período .

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP . 342 .011-4, Adalberto Ferreira dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Passos, alta a partir de 10/12/18, sem restrições .
MASP . 381 .227-8, Robson Pires Alvarenga, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 8/12/18, com restrições .
MASP . 546 .890-5, Eduardo Romano de Deus, Investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, alta a partir de 6/12/18, sem restrições .
MASP. 1.188.471-5, Jorge Alexandre Maximiano, Delegado de Polícia, 
lotado em Carangola, alta a partir de 7/12/18, com restrições .
MASP . 1 .189 .293-2, Humberto Moreira de Sousa Quintão, Escrivão de 
Polícia, lotado em ubá, alta a partir de 1/10/18, sem restrições .
MASP. 1.255.867-2, Alexandre Lopes Amaral, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, alta a partir de 28/11/18, sem restrições .
MASP . 1 .351 .828-7, Bruna Santos de Castro, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado em São João Del Rei, alta a partir de 22/11/18, 
sem restrições .
MASP . 1 .434 .538-3, Cláudio Cézar de Assunção oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado em Jacinto, alta a partir de 26/12/18, com restrições .
MASP . 1 .458 .485-8, Ingra Stefani Carence Fabel, Investigador de Polí-
cia, lotada em Campos Altos, alta a partir de 24/09/18, sem restrições .

Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2018 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
12 1175062 - 1

Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Adicional por Tempo de Serviço
Retifica adicional por tempo de serviço, nos termos do art. 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art. 37 da CR/1988, ao(s) servidor(es):

MG 05/12/2018
MASP .294 .605-1, Joao Carlos Goulart,
onde se lê:  . . . a contar de 09/12/2012 .

Leia-se: ... a contar de 09/12/2012, em retificação ao MG de 03/07/2014 
que o concedeu a contar de 10/01/2014

Seção de Concessão de vantagens da Diretoria de Administração e 
Pagamento de Pessoal, 11 de dezembro de 2018 .

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Leticia Baptista Gamboge Reis
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PC

12 1175064 - 1

Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Portaria n° 1766, de 12 de dezembro de 2018
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil , no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II , do artigo 22 c/c art . 152 da lei 9 .503, de 23 de Setembro de 
1997, da resolução nº 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conse-
lho Nacional de Trânsito – CONTRAN, lei 15.962, de 30 de dezembro 
de 2005, Decreto 45 .228 de 02 de dezembro de 2009 e Resolução nº 
7.194 de 30 de dezembro de 2009, do Chefe da Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais .
Resolve:
Art .1º . Na esfera de autuação do Serviço de Controle do Condutor 
-SCC, designar os servidores abaixo para comporem a 1ª Comissão Jul-
gadora de Processos Administrativos de Belo Horizonte e sua Região 
Metropolitana-BH01, procedendo à instauração e instrução de proces-
sos por pontuação (PAP) e por infração (PAI):
Presidente: Julia Katharina Campos Schmidt, MASP. 1.367.860-2;
Membro PAI: Antonio Cipriano das Neves Silva, MASP . 1 .254 .055-5;
Membro PAP:Fernando Ribeiro de Morais, MASP . 667 .947-6;
Secretário PAI: Thais Joyce Miranda de Souza, MASP. 1.363.159-3;
Secretário PAP: Pequiria Ramires Silverio de Souza, MASP . 
1 .353 .467-2 .
Art .2º . os membros e Secretários funcionarão nas ausências ou impe-
dimentos dos seus respectivos pares na esfera de atuação de toda a 
comissão .


